
SEXTA-feira, 13 de FEVEREIRO de 20096
Diário OficialExecutivo  3

MARIA DE 
JESUS LOPES 

DA SILVA

28 de novembro 
de 2008

ALBÊNE LIS MONTEIRO
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GOMES 
DE SOUZA AVELINO FRANÇA
IVANY PINTO NASCIMENTO

MARIA DO 
SOCORRO 
MONTEIRO 

CABRAL

27 de novembro 
de 2008

TÂNIA REGINA LOBATO DOS SANTOS

EMMANUEL RIBEIRO CUNHA

JOSENILDA MARIA MAUÉS DA SILVA

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Belém, 14 de outubro de 2008.
Prof. Dr. Emmanuel Ribeiro Cunha
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA

RESOLUÇÃO PPGED Nº 29 DE 14 DE OUTUBRO DE 2008
EMENTA: Desliga do Programa de Pós-Graduação em Educação 
a mestranda SUELY NAZARETH DE SOUZA E SILVA TEIXEIRA.
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – Mestrado, no uso de suas atribuições, considerando 
o inciso I do Art. 3º da Resolução nº 425, de 16 de janeiro de 
2006, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – 
CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do Programa e, tendo em 
vista a decisão deste órgão em reunião realizada no dia 14 de 
outubro de 2008.
RESOLVE
Art. 1º - Desligar do Programa de Pós-Graduação em Educação 
– PPGED/UEPA, a mestranda SUELY NAZARETH DE SOUZA 
E SILVA TEIXEIRA, tendo em vista ter extrapolado o prazo de 
defesa de sua dissertação de Mestrado e, consequentemente, 
o prazo de conclusão do curso previsto no Projeto deste 
Programa.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Belém, 14 de outubro de 2008.
Prof. Dr. Emmanuel Ribeiro Cunha
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA
RESOLUÇÃO PPGED Nº 28 DE 09 DE SETEMBRO DE 2008

EMENTA: Aprova a Banca de Qualificação de Dissertação dos 
Mestrandos ANIBAL CORREA BRITO NETO,ELIANE DO SOCORRO 
DE SOUZA AGUIAR, MARIA SOCORRO RIBEIRO PADINHA e 
ROSA MARIA LOPES NORONHA.
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – Mestrado, no uso de suas atribuições, considerando 
o inciso V do Art. 3º da Resolução nº 425, de 16 de janeiro de 
2006, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – 
CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em 
vista a decisão deste órgão em reunião realizada no dia 09 de 
setembro de 2008.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar a Banca de Qualificação de Dissertação dos 
Mestrandos Anibal Correa Brito Neto, Eliane do Socorro de 
Souza Aguiar, Maria Socorro Ribeiro Padinha e Rosa Maria Lopes 
Noronha, conforme o quadro a seguir:

NOME DATA DA 
DEFESA BANCA AVALIADORA

ANIBAL CORREA BRITO 
NETO

15 de 
setembro de 

2008

MARTA GENÚ SOARES ARAGÃO

GENYLTON ODILON REGO DA ROCHA

CELY DO SOCORRO COSTA NUNES

ELIANE DO SOCORRO 

DE SOUZA AGUIAR

16 de 

setembro de 

2008

MARIA JOSEFA DE SOUSA TÁVORA
NEY CRISTINA MONTEIRO DE 

OLIVEIRA
MARTA GENÚ SOARES ARAGÃO

ROSA MARIA LOPES 

NORONHA

22 de 

setembro de 

2008

EMMANUEL RIBEIRO CUNHA

IRIA BRZEZINSKI

MARIA JOSEFA DE SOUSA TÁVORA

MARIA SOCORRO 
RIBEIRO PADINHA

25 de 
setembro de 

2008

JOSEBEL AKEL FARES
WILMA DE NAZARÉ BAÍA COELHO
DENISE DE SOUSA SIMÕES 
RODRIGUES

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Belém, 09 de setembro de 2008.
Prof. Dr. Emmanuel Ribeiro Cunha
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA
RESOLUÇÃO PPGED Nº 35, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008
EMENTA: Aprova o afastamento da professora MARIA BETÂNIA 
BARBOSA ALBUQUERQUE para estágio de pós-doutorado.
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – Mestrado, no uso de suas atribuições, considerando 
o inciso I do Art. 3º da Resolução nº 425, de 16 de janeiro de 
2006, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – 
CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em 
vista a decisão deste órgão em reunião realizada no dia 11 de 
novembro de 2008,
RESOLVE
Art. 1º - Aprova o afastamento da professora MARIA BETÂNIA 
BARBOSA ALBUQUERQUE para estágio de pós-doutorado.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Belém, 11 de novembro de 2008.
Prof. Dr. Emmanuel Ribeiro Cunha
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA

RESOLUÇÃO PPGED Nº 31 DE 14 DE OUTUBRO DE 2008
EMENTA: Aprova a Banca de Qualificação de Dissertação dos 
Mestrandos: ANTÔNIO JORGE PANTOJA GUALBERTO;CLAUDENE 
SOUZA DA SILVA; EDIELSO MANOEL MENDES DE ALMEIDA; 
SIMONE DE FÁTIMAPARIS; SUZANNY PINTO SILVA e VIVIANE 
OTTONELLI COSTA.
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – Mestrado, no uso de suas atribuições, considerando 
o inciso V do Art. 3º da Resolução nº 425, de 16 de janeiro de 
2006, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – 
CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em 
vista a decisão deste órgão em reunião realizada no dia 14 de 
outubro de 2008.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar a Banca de Qualificação de Dissertação dos 
Mestrandos, Antônio Jorge Pantoja Gualberto, Claudene Souza 
da Silva, Edielso Manoel Mendes de Almeida, Simone de Fátima 
Paris, Suzanny Pinto Silva e Viviane Ottonelli Costa, conforme o 
quadro a seguir:

NOME DATA DA 
QUALIFICAÇÃO BANCA AVALIADORA

CLAUDENE 
SOUZA DA SILVA

03 de novembro 
de 2008

EMMANUEL RIBEIRO CUNHA
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GOMES 
DE SOUZA AVELINO DE FRANÇA
OLGAÍSES CABRAL MAUÉS

EDIELSO 
MANOEL 

MENDES DE 
ALMEIDA

17 de novembro 
de 2008

TÂNIA REGINA LOBATO DOS SANTOS

IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA

SALOMÃO MUFARRY HAGE

ANTÔNIO 
JORGE PANTOJA 

GUALBERTO

20 de novembro 
de 2008

MARIA BETÂNIA BARBOSA 
ALBUQUERQUE

DENISE DE SOUSA SIMÕES RODRIGUES

ALDRIN MOURA FIGUEIREDO

VIVIANE 
OTTONELLI 

COSTA
20 de novembro 

de 2008

ALBÊNE LIS MONTEIRO
CELY DO SOCORRO COSTA NUNES

SÍLVIA NOGUEIRA CHAVES

SUZANNY PINTO 
SILVA

27 de novembro 
de 2008

CELY DO SOCORRO COSTA NUNES 
MARIA
JOSEFA DE SOUSA TÁVORA

JOSÉ CARLOS CUNHA

SIMONE DE 
FÁTIMA PARIS

28 de novembro 
de 2008

CELY DO SOCORRO COSTA NUNES

EMMANUEL RIBEIRO CUNHA

SÔNIA NUNES BERTOLO

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Belém, 14 de outubro de 2008.
Prof. Dr. Emmanuel Ribeiro Cunha
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA
RESOLUÇÃO PPGED Nº 34 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008
EMENTA: Aprova a Ata de Defesa de Dissertação dos 
Mestrandos ANDREA SOUZA DE ALBUQUERQUE, CARLOS 
ALBERTO DEMIRANDA PINHEIRO, IRACILDO PEREIRA CASTRO, 
JOÃO COLARES DA MOTA NETO, JOSÉWILLIAMS DA SILVA 
VALENTIM, LEOPOLDO NOGUEIRA SANTANA JUNIOR, MARIA 
DE JESUSLOPES DA SILVA, MARIA DO SOCORRO MONTEIRO 
CABRAL e ROSINEIDE DE SOUZA JUCÁ.
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – Mestrado, no uso de suas atribuições, considerando 
o inciso IX do Art. 3º da Resolução nº 425, de 16 de janeiro de 
2006, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – 
CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em 
vista a decisão deste órgão em reunião realizada no dia 11 de 
novembro de 2008.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar a Ata de Defesa de Dissertação dos 
Mestrandos Andrea Souza de Albuquerque, Carlos Alberto 
de Miranda Pinheiro, Iracildo Pereira Castro, João Colares da 
Mota Neto, José Williams da Silva Valentim, Leopoldo Nogueira 
Santana Junior, Maria de Jesus Lopes da Silva, Maria do Socorro 
Monteiro Cabral e Rosineide de Souza Jucá, conforme o quadro 
a seguir:

NOME DATA DA DEFESA BANCA AVALIADORA

JOSÉ WILLIAMS DA 
SILVA VALENTIM

30 de setembro de 
2008

DENISE DE SOUSA SIMÕES 
RODRIGUES
JOSEBEL AKEL FARES
NAZARÉ CRISTINA CARVALHO
WILMA DE NAZARÉ BAÍA COELHO

ROSINEIDE DE SOUZA 
JUCÁ

16 de outubro de 
2008

PEDRO FRANCO DE SÁ
MARIA JOSEFA DE SOUSA TÁVORA
IRAN ABREU MENDES

CARLOS ALBERTO DE 
MIRANDA PINHEIRO

16 de outubro de 
2008

PEDRO FRANCO DE SÁ
EMMANUEL RIBEIRO CUNHA
IRAN ABREU MENDES

IRACILDO PEREIRA 
CASTRO

03 de novembro 
de 2008

NILDA DE OLIVEIRA BENTES
CELY DO SOCORRO DA COSTA 
NUNES
SÔNIA KRAMER

ANDREA SOUZA DE 
ALBUQUERQUE

06 de novembro 
de 2008

EMMANUEL RIBEIRO CUNHA
TÂNIA REGINA LOBATO DOS 
SANTOS
JOSENILDA MARIA MAUÉS DA SILVA

LEOPOLDO NOGUEIRA 
SANTANA JUNIOR

10 de novembro 
de 2008

DENISE DE SOUSA SIMÕES 
RODRIGUES
JOSEBEL AKEL FARES
MARIA BETÂNIA BARBOSA 
ALBUQUERQUE
MIGUEL SANTA BRÍGIDA JUNIOR

MARIA DO SOCORRO 
MONTEIRO CABRAL

27 de novembro 
de 2008

TÂNIA REGINA LOBATO DOS 
SANTOS
EMMANUEL RIBEIRO CUNHA
JOSENILDA MARIA MAUÉS DA SILVA

MARIA DE JESUS LOPES 
DA SILVA

28 de novembro 
de 2008

ALBÊNE LIS MONTEIRO
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
GOMES DE SOUZA AVELINO 
FRANÇA

IVANY PINTO NASCIMENTO

JOÃO COLARES DA 
MOTA NETO

29 de setembro de 
2008

MARIA BETÂNIA BARBOSA 
ALBUQUERQUE
IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA
SANDRA HAYDÉE PETIT

Art. 2º - Encaminhar ao CONCEN/CCSE para homologação.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Belém, 11 de novembro de 2008.
Prof. Dr. Emmanuel Ribeiro Cunha
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA
RESOLUÇÃO PPGED Nº 33 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008
EMENTA: Aprova a Banca de Qualificação de Dissertação dos 
Mestrandos FERNANDO OCTÁVIO BARBOSA DE ALMEIDA; 
DARLISOM SOUSA FERREIRA; ROSEANE RABELO SOUZA; 
WANY MARCELE COSTA GÓES; GIZACARLA DE MELO BANDEIRA 
e FRANCISCO VALDINEI DOS SANTOS ANJOS.
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – Mestrado, no uso de suas atribuições, considerando o 
inciso V do Art. 3º da Resolução nº 425, de 16 de janeiro de 2006, 
do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE, que 
dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em vista a decisão 
deste órgão em reunião realizada no dia 11 de novembro de 2008.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar a Banca de Qualificação de Dissertação dos 
Mestrandos, Mestrandos Fernando Octávio Barbosa de Almeida; 
Darlisom Sousa Ferreira; Roseane Rabelo Souza; Wany Marcele 
Costa Góes; Giza Carla de Melo Bandeira e Francisco Valdinei 
dos Santos Anjos, conforme o quadro a seguir:

NOME DATA DA 
QUALIFICAÇÃO BANCA AVALIADORA

FERNANDO 
OCTÁVIO 

BARBOSA DE 
ALMEIDA

29 de setembro 
de 2008

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GOMES 
DE SOUZA AVELINO DE FRANÇA
IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA
WILMA DE NAZARÉ BAÍA COELHO

DARLISOM SOUSA 
FERREIRA

10 de outubro de 
2008

ELIZABETH TEIXEIRA

IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA

ANTÔNIA OLIVEIRA SILVA

ROSEANE RABELO 
SOUZA

16 de outubro de 
2008

IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA

ELIZABETH TEIXEIRA

IVANY PINTO NASCIMENTO

WANY MARCELE 
COSTA GÓES

16 de outubro de 
2008

IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA
ELIZABETH TEIXEIRA
IVANY PINTO NASCIMENTO

GIZA CARLA DE 
MELO BANDEIRA

20 de outubro de 
2008

MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA FONSECA
IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA
DENISE PAL SCHAAN

FRANCISCO 
VALDINEI DOS 
SANTOS ANJOS

28 de outubro de 
2008

ELIZABETH TEIXEIRA

IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA

JOSENILDA MARIA MAUÉS DA SILVA

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Belém, 11 de novembro de 2008.
Prof. Dr. Emmanuel Ribeiro Cunha
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA
RESOLUÇÃO PPGED Nº 38, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008
EMENTA: Aprova o Edital para a eleição de representantes 
discentes para o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação da UEPA.
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – Mestrado, no uso de suas atribuições, considerando 
o inciso VII do Art. 3º da Resolução nº 425, de 16 de janeiro de 
2006, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – 
CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em 
vista a decisão deste órgão em reunião realizada no dia 18 de 
novembro de 2008.


